PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 10957/MAP – 13 Novembro 08

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

Registo nº 7318

12-11-2008

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 1667/X (3ª) DE 9 DE JULHO DE 2008, DO SENHOR

DEPUTADO ANTÓNIO FILIPE (PCP)
- ISOLAMENTO ACÚSTICO DO IC19 JUNTO DO BAIRRO DO BOREL

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 7635 de 12 de Novembro do Gabinete do Senhor Ministro

das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

c/c – Exma. Senhora Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado
Adjunto, das Obras Públicas e das
Comunicações

N/Refª 7635/2008
Lisboa, 12 de Novembro de 2008

Assunto: PERGUNTA N.º 1667/X/3ª – AC DE 9 DE JULHO DE 2008 DO SENHOR DEPUTADO
ANTÓNIO FILIPE (PCP). ISOLAMENTO ACÚSTICO DO IC19 JUNTO AO BAIRRO DO
BOREL

Exma. Senhora,

Com referência ao assunto em epígrafe, e consultada a Secretaria de Estado das Obras
Públicas e das Comunicações, encarrega-me Sua Excelência o Ministro das Obras
Públicas, Transportes e Comunicações de dar nota que o IC19, para efeito de exploração
e conservação, foi integrado, em Dezembro de 2006 e por via do Decreto-Lei n.º
242/2006, de 28 de Dezembro, na Concessão da Grande Lisboa.

A referida Concessão foi adjudicada à sociedade LUSOLISBOA — Auto-Estradas da
Grande Lisboa, S.A.

De acordo com a informação obtida junto da Concessionária, estão em curso os
projectos necessários à instalação das barreiras acústicas, prevendo-se que estejam
concluídos ainda em 2008.

Com os melhores cumprimentos,
O CHEFE DO GABINETE

Guilherme Dray

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 7318
DATA: 12/11/2008